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BÁO CÁO 

Kết quả công tác Cải cách hành chính Quý III năm 2022 

và triển khai nhiệm vụ Quý IV năm 2022 

 

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa. 
 

Căn cứ công văn số 1958/UBND ngày 09/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh 

Hòa về việc thực hiện báo cáo công tác cải cách hành chính định kỳ. 

Căn cứ Công văn số 4988/UBND-KSTT ngày 03/6/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai Hệ thống báo cáo công tác cải cách hành chính tỉnh 

Khánh Hòa. 

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang báo cáo kết quả công tác Cải 

cách hành chính Quý III năm 2022 và triển khai nhiệm vụ Quý IV năm 2022, cụ thể như 

sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC CCHC 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC 

Trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của UBND tỉnh đã đề ra tại 

Kế hoạch CCHC năm 2022 ban hành tại Quyết định số 4782/QĐ-UBND ngày 

23/12/2021 của UBND tỉnh, nhà trường đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 

2021 của Trường số 126/KH-CĐKTCN ngày 21/01/2022 triển khai đến các đơn vị trong 

toàn trường để thực hiện. 

Nhà trường đã ban hành Quyết định số 153/QĐ-CĐKTCN ngày 27/01/2022 về 

việc thành lập Hội đồng chỉ đạo, đánh giá, xếp loại công tác cải cách hành chính năm 

2022, Hội đồng đã tiến hành họp và phân công cụ thể nhiệm vụ cho từng thành viên trong 

Hội đồng theo quyết định số 266/QĐ-CĐKTCN ngày 25/02/2022. Trường thực hiện 

nghiêm túc chế độ báo cáo tháng, báo cáo quý và gửi về Sở Nội vụ đúng thời gian, nội 

dung quy định. 

Nhận thức vai trò của cán bộ, viên chức trong công cuộc cải cách hành chính, nhất 

là vai trò của người đứng đầu của Trường, thời gian qua nhà trường đã tập trung chỉ đạo 

việc xây dựng các kế hoạch, ban hành Quyết định số 249/QĐ-CĐKTCN ngày 24/02/2022 

ban hành Quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị về việc thực hiện công 

tác CCHC của Trường; chỉ đạo các đơn vị tổ chức triển khai, quán triệt và xây dựng kế 

hoạch cụ thể hóa của đơn vị để thực hiện đạt hiệu quả. Tổ chức kiểm tra, kiểm soát việc 

thực hiện thủ tục hành chính, công khai hóa thủ tục hành chính, quy trình công cụ. Qua 

đó, kịp thời chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình tiếp nhận hồ sơ, giải 

quyết thủ tục hành chính cho HSSV, cá nhân, tổ chức. 
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Nhằm tiếp tục điều hành và thực hiện tốt công tác CCHC cũng như công tác phối 

hợp giữa các đơn vị trong thực hiện CCHC, đảm bảo thực hiện đúng tiến độ theo kế 

hoạch đã đề ra, trường đã chủ động xây dựng. 

Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ được xác định tại Chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 ban hành kèm theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 

15/7/2021 của Chính phủ: 

Cải thiện môi trường kinh doanh, cải thiện và duy trì Chỉ số năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh (PCI) của tỉnh ở nhóm tốt thông qua việc tiếp tục hoàn thiện và minh bạch hóa 

hệ thống các quy định, chính sách về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp; đào tạo và phát triển 

nguồn nhân lực; tiếp tục đổi mới cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính của các đơn vị sự 

nghiệp công lập gắn với đẩy mạnh xã hội hóa các lĩnh vực dịch vụ sự nghiệp công. 

Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai toàn diện, hiệu quả cơ chế một cửa, cơ chế 

một cửa liên thông, đẩy mạnh dịch vụ hành chính công trực tuyến 

Rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP và Nghị định 

số 108/2020/NĐ-CP gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để giảm số 

biên chế cho phù hợp với số biên chế do Chính phủ giao và phù hợp với tình hình của 

tỉnh. 

Xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức của Trường có cơ cấu hợp lý, đáp ứng tiêu 

chuẩn chức danh, vị trí việc làm và khung năng lực theo quy định. 

Đổi mới cơ chế quản lý đối với đơn vị sự nghiệp, nâng cao tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm và thúc đẩy sáng tạo; tăng cường phân cấp, tạo quyền chủ động cho đơn vị sự 

nghiệp công lập. 

Đảm bảo duy trì hệ thống quản lý chất lượng phục vụ cải cách hành chính và hệ 

thống bảo đảm chất lượng phục vụ cho công tác giáo dục nghề nghiệp, tích hợp với ứng 

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tiếp cận khai thác và sử dụng dịch vụ công để 

thúc đẩy xây dựng chính quyền điện tử. 

- Kế hoạch số 556/KH-CĐKTCN ngày 22/4/2022 về thực hiện tự đánh giá chất 

lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm 2022. 

- Kế hoạch số 733/KH-CĐKTCN ngày 31/5/2022 về thực hiện tự đánh giá chất 

lượng chương trình đào tạo 15 nghề trình độ trung cấp, cao đẳng hiện đang tổ chức đào 

tạo tại trường năm 2022. 

Mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính 

nhà nước trên địa bàn tỉnh đạt trên 83%, đối với sự phục vụ của đơn vị sự nghiệp công 

lập đạt trên 83%. Theo đó, nhà trường đã có Kế hoạch triển khai khảo sát mức độ hài 

lòng của học sinh, sinh viên, doanh nghiệp đối với phục vụ của nhà trường và sẽ báo cáo 

kết quả khảo sát vào báo cáo cuối năm 2022. 

Trọng tâm cải cách hành chính năm 2022 là tiếp tục thực hiện quyết liệt cải cách 

thể chế và thủ tục hành chính, đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến; thực hiện các biện pháp 

để tạo chuyển biến căn bản chất lượng, hiệu quả hoạt động của chính quyền cơ sở, nâng 

cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà 

nước và các đơn vị sự nghiệp công lập. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức đối với công tác CCHC, 

đặc biệt là nâng cao trách nhiệm, vai trò trực tiếp chỉ đạo của người đứng đầu các phòng, 
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đơn vị trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC ở phạm vi cơ quan đơn vị mình phụ 

trách.  

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; gắn việc thực hiện công tác 

CCHC với công tác thi đua khen thưởng để nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và 

đội ngũ cán bộ, viên chức trong thực thi nhiệm vụ; Gắn công tác thi đua khen thưởng, 

phân loại, đánh giá cán bộ, viên chức với công tác cải cách hành chính.  

Một số văn bản được nhà trường triển khai tuyên truyền trên Cổng thông tin điện 

tử của trường: 

- Triển khai Kế hoạch số 7760/KH-UBND 17/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Khánh Hòa về cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số hài lòng của 

người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Khánh Hòa 

năm 2022. 

- Triển khai Công văn số 2242/SNV-CCHC ngày 08/8/2022 của Sở Nội vụ tỉnh 

Khánh Hòa về triển khai Thông báo triển khai khảo sát mức độ hài lòng năm 2022. 

- Nhà trường thường xuyên chỉ đạo, quán triệt đến toàn thể cán bộ viên chức, học 

sinh, sinh viên Chỉ thị chấn chỉnh lề làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

nâng cao chất lượng tham mưu chuyên môn và tổ chức các cuộc họp xử lý công việc theo 

Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 09/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa Chỉ thị 

chấn chỉnh lề làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng 

tham mưu chuyên môn và tổ chức các cuộc họp xử lý công việc thường xuyên của lãnh 

đạo Ủy ban nhân dân tỉnh  

- Thực hiện Công văn số 1941/SNV-CCHC ngày 14/7/2022 của Sở Nội vụ tỉnh 

Khánh Hòa về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022. Đảng 

ủy, Ban Giám hiệu nhà trường đã lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai đến các đơn vị, cán 

bộ, viên chức, học sinh, sinh viên trong toàn trường thông qua các cuộc họp giao ban, 

họp toàn trường, sinh hoạt chuyên môn,trên bảng điện Led và trên Cổng thông tin điện tử 

của trường các nội dung trên và các khẩu hiệu tuyên truyền cải cách hành chính tại Công 

văn số 1200-CV/BTGTU ngày 05/7/2022 nhằm góp phần tăng cường quán triệt, tuyên 

truyền về cải cách hành chính, tạo sự thống nhất nhận thức, đổi mới tư duy và phương 

thức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính của Trường; xác định cải cách hành chính là 

một trong những giải pháp quan trọng để góp phần thu hút và sử dụng hiệu quả các 

nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện môi trường đầu tư. 

- Triển khai Công văn số 4801/UBND-KSTT ngày 01/6/2022 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa về việc Chỉ đạo rà soát, cải thiện và nâng cao Chỉ số PAPI của tỉnh trong năm 

2022 và những năm tiếp theo. Nhà trường tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc nội 

dung văn bản số 81/UBND-KSTT ngày 05/01/2022 của UBND tỉnh về triển khai các giải 

pháp để cải thiện và nâng cao chỉ số PAPI trong năm 2022 và các năm tiếp theo. Trên cơ 

sở báo cáo chỉ số PAPI của Sở Nội vụ, nhà trường đã triển khai, đánh giá lại các tiêu chí 

thành phần không đạt liên quan đến chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị trong nhà 

trường, từ đó triển khai xây dựng các giải pháp để cải thiện và nâng cao chỉ số PAPI của 

nhà trường trong thời gian tới.  

Xác định đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật 

Công nghệ Nha Trang năm 2022 là một trong những giải pháp chủ yếu để tạo môi trường 

thuận lợi thu hút các đối tượng và đáp ứng yêu cầu sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại 
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hóa, hội nhập kinh tế quốc tế; trực tiếp phục vụ yêu cầu nâng cao năng lực cạnh tranh của 

trường, tiếp tục duy trì tốc độ phát triển, tạo thuận lợi tối đa cho người học. 

Chú trọng cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, dễ tiếp cận và dễ thực 

hiện; nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công; xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức 

có trình độ năng lực, bản lĩnh chính trị và phẩm chất đạo đức đáp ứng nhu cầu của công 

tác CCHC nhằm phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp, HSSV, phụ huynh học sinh 

đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp. 

Xác định công tác CCHC là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trên cơ sở tình 

hình thực tế của Trường. Gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện. 

Cải thiện môi trường giáo dục nghề nghiệp, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh 

thông qua việc tiếp tục hoàn thiện và minh bạch hóa hệ thống các quy định, chính sách về 

giáo dục nghề nghiệp, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực, tiếp tục đổi mới cơ chế hoạt 

động gắn với đẩy mạnh xã hội hóa trong giáo dục nghề nghiệp. 

Hàng quý, nhà trường họp xem xét tình hình, kết quả thực hiện cải cách hành 

chính trong Quý và báo cáo Sở Nội vụ. 

Xác định Công tác Thi đua-Khen thưởng gắn với nhiệm vụ thực hiện CCHC là 

những nhiệm vụ trọng tâm để nâng cao hơn kết quả thực hiện kế hoạch CCHC, nhằm đẩy 

mạnh phong trào thi đua thực hiện hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ của trường.  

Các đơn vị đã chủ động triển khai việc chỉ đạo đôn đốc công tác cải cách hành 

chính tại đơn vị mình; lồng ghép công tác tuyên truyền cải cách hành chính với công tác 

chuyên môn thông qua cuộc họp sinh hoạt chuyên môn, họp giao ban…; đã ban hành, 

triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2022. 

Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 31/3/2017 

của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa X) về đẩy mạnh 

CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước: Bảo đảm sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh đối với công tác CCHC của trường; gắn nhiệm vụ lãnh đạo phát triển trường, 

công tác dân vận, thực hiện quy chế dân chủ với CCHC; lấy kết quả, hiệu quả CCHC là 

một tiêu chí quan trọng để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị chuyên môn và 

đánh giá cán bộ, đảng viên hàng năm, nhất là đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý. Phối hợp 

chặt chẽ giữa kiểm tra, giám sát của các ban Đảng, các cấp ủy Đảng với kiểm tra, giám 

sát của chính quyền để tạo sự đồng bộ, thống nhất về mặt chỉ đạo, quản lý. 

Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường tham gia, phối hợp trong việc tổ chức thực 

hiện Kế hoạch, chủ động triển khai quán triệt, tuyên truyền về CCHC để góp phần tích 

cực hoàn thành nhiệm vụ chung của trường. 

Bảo đảm sự giám sát chặt chẽ, toàn diện, sự tham gia tích cực của các tổ chức 

đoàn thể, các cán bộ, viên chức đối với quá trình triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm 

vụ CCHC đã đề ra trong năm 2022. 

Một số văn bản được nhà trường ban hành và triển khai trên Cổng thông tin điện 

tử của trường: 

- Kế hoạch số 341/KH-CĐKTCN ngày 09/3/2022 về việc phát động phong trào thi 

đua “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại 

dịch COVID-19” và “Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh 

Hòa năm 2022, thích ứng an toàn, linh hoạt. 
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- Kế hoạch số 375/KH-CĐKTCN ngày 14/3/2022 về việc phát động phong trào thi 

đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công 

nghệ Nha Trang (09/09/1962-09/09/2022) 

- Hướng dẫn số 792/HD-CĐKTCN ngày 07/6/2022 về việc đánh giá, xếp loại chất 

lượng viên chức và người lao động năm học 2021-2022. 

- Triển khai Kế hoạch số 133/KH-CĐKTCN ngày 24/01/2022 về biện pháp, giải 

pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót từ kết quả CCHC 2021. 

- Kế hoạch số 356/KH-CĐKTCN ngày 11/3/2022 Chỉ đạo khắc phục tồn tại, hạn 

chế, vi phạm qua kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021. 

- Công văn số 455/CĐKTCN-TCHC ngày 30/3/2022 về việc triển khai khắc phục 

sau kiểm tra cải cách hành chính năm 2021. 

- Kế hoạch số 1198/KH-CĐKTCN ngày 04/8/2022 về tuyên truyền về chuyển đổi 

số của Trường CĐKTCN Nha Trang giai đoạn năm 2022 – 2025, định hướng đến năm 

2030. 

- Thông báo số 623/TB-CĐKTCN ngày 06/5/2022  v/v triển khai thực hiện kế 

hoạch chuyển đổi số năm 2022 tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang – 

Hoạt động số hóa. 

- Thông báo số 744/TB-CĐKTCN ngày 01/6/2022 v/v triển khai sử dụng chữ ký 

điện tử (e-Signature) tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang. 

2. Công tác kiểm tra cải cách hành chính 

Công tác kiểm tra, tự kiểm tra trong công tác cải cách hành chính của trường được 

thực hiện thường xuyên, nghiêm túc, đúng quy định theo lĩnh vực hoạt động của trường. 

Nhằm thực hiện tốt công tác CCHC năm 2022 theo kế hoạch đã đề ra và kịp thời 

nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong thực hiện CCHC, chỉ rõ những nơi 

có khuyết điểm, tìm nguyên nhân và đề xuất giải pháp khắc phục. Lãnh đạo nhà trường 

đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2022 triển khai đến các đơn 

vị trong trường tại văn bản số 157/KH-CĐKTCN ngày 28/01/2022; Kế hoạch 1616/KH-

CĐKTCN ngày 08/11/2021 về kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch đào tạo và tiến 

độ đào tạo năm học 2021-2022; Kế hoạch 1617/KH-CĐKTCN ngày 08/11/2021 về dự 

giờ, nhận xét và đánh giá giờ giảng của giảng viên/giáo viên năm học 2021-2022; Kế 

hoạch số 472/KH-CĐKTCN ngày 04/4/2022 về Kiểm tra quy chế chuyên môn học kỳ I, 

năm học 2021 – 2022; Thông báo số 444/TB-CĐKTCN 28/3/2022 về việc kiểm tra tiến 

độ thực hiện đề tài, sáng kiến năm học 2021-2022; Kế hoạch số 470/KH-CĐKTCN ngày 

01/4/2022 về kiểm tra nhà giáo thực tập tại các doanh nghiệp Học kì II năm học 2021 – 

2022; Kế hoạch số 469/KH-CĐKTCN ngày 01/3/2022 về kiểm tra, giám sát HSSV thực 

tập tốt nghiệp tại doanh nghiệp Học kì II năm học 2021 – 2022; Kế hoạch số 783/KH-

CĐKTCN ngày 06/6/2022 về Kiểm tra thực hiện Quy chế, Quy định, Quy trình Công tác 

học sinh, sinh viên; Kế hoạch số 1298/KH-CĐKTCN ngày 29/8/2022 về kiểm tra quy 

chế chuyên môn học kỳ II, năm học 2021 – 2022; Thông báo số 833/TB-CĐKTCN ngày 

14/6/2022 về việc kiểm tra Quy chế chuyên môn học kỳ I, năm học 2021-2022; Thông 

báo số 1302/TB-CĐKTCN ngày 29/8/2022 về việc kiểm tra, giám sát, đánh giá kế hoạch 

và tiến độ đào tạo năm học 2021-2022;  Báo cáo số 922/BC-CĐKTCN ngày 30/6/2022 

về kết quả kiểm tra HSSV thực tập tốt nghiệp tại các doanh nghiệp Học kỳ II năm học 

2021 – 2022; Báo cáo số 923/BC-CĐKTCN ngày 30/6/2022 về kiểm tra nhà giáo thực 
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tập tại các doanh nghiệp năm học 2021 – 2022;  Thông báo số 1158/TB-CĐKTCN ngày 

29/7/2022 về việc kiểm tra Hồ sơ công tác chủ nhiệm học kỳ 2 năm học 2021-2022 nhằm 

giúp Trưởng các đơn vị đánh giá sâu sát, toàn diện hơn tình hình triển khai thực hiện 

công tác CCHC của đơn vị, phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong 

công tác chỉ đạo, điều hành nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý của Trường. 

Triển khai xây dựng kế hoạch kiểm tra đột xuất và kiểm tra định kỳ các hoạt động 

chuyên môn khác như thành lập đoàn kiểm tra nội bộ theo Quyết định số 1613/QĐ-

CĐKTCN ngày 08/11/2021, có kế hoạch hoạt động kiểm tra nội bộ cụ thể số 1615/KH-

CĐKTCN ngày 08/11/2021 và Quyết định số 1301/QĐ-CĐKTCN ngày 29/8/2022 về 

việc kiện toàn Đoàn kiểm tra nội bộ năm học 2021-2022. Từ kết quả kiểm tra phát hiện 

kịp thời những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác CCHC để xử lý kịp thời, đạt 

kết quả cao trong công tác CCHC của trường, góp phần tìm ra biện pháp khắc phục 

những tồn tại nhằm hoàn thiện và từng bước nâng cao chất lượng hiệu quả công việc. 

Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức kiểm tra nội bộ, lồng ghép công tác kiểm tra nội bộ với 

kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính tại các đơn vị thuộc trường, 

thường xuyên nắm tình hình để có biện pháp chấn chỉnh, xử lý kịp thời. 

3. Thông tin, tuyên truyền, tập huấn CCHC 

Tiếp tục triển khai đồng loạt các hoạt động tuyên truyền, duy trì tốt việc tuyên 

truyền trực quan khẩu hiệu, phương châm CCHC, đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng 

thông tin điện tử của trường, phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng triển khai hiệu 

quả công tác thông tin tuyên truyền. Tiếp tục duy trì và phát triển chuyên trang CCHC 

thuộc Cổng thông tin điện tử của trường để tuyên truyền về CCHC, thông báo các văn 

bản liên quan đến việc chỉ đạo, điều hành công tác CCHC. Đồng thời lồng ghép vào các 

cuộc họp giao ban, họp cơ quan nội dung tuyên truyền về: Tiếp tục nâng cao ý thức trách 

nhiệm của cán bộ, viên chức trong công tác CCHC: 

Triển khai Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 

2022 được ban hành kèm theo Quyết định số 286/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của 

UBND tỉnh nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 271/KH-CĐKTCN ngày 28/02/2022 về 

tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022, nhằm triển khai kịp thời, đầy đủ, có hiệu quả 

các nhiệm vụ và giải pháp tuyên truyền cải cách hành chính theo Kế hoạch tuyên truyền 

cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2022; Thực hiện phổ biến, tuyên truyền nội 

dung Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 08/7/2022 của Tỉnh ủy về tổ chức Hội nghị tổng kết 

05 năm thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 31/3/2017 của Tỉnh ủy về 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (Khóa X) về đẩy mạnh cải cách hành chính, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đồng thời căn cứ ý kiến của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy tại Công văn số 1200-CV/BTGTU ngày 05/7/2022 về việc thống nhất khẩu 

hiệu tuyên truyền cải cách hành chính. 

Nhà trường tiếp tục chỉ đạo việc đẩy mạnh tuyên truyền cải cách thủ tục hành 

chính, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, 

nghĩa vụ tài chính thủ tục hành chính, dịch vụ bưu chính công ích trên Trung 

tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa, trên Cổng Dịch vụ 

công quốc gia; các giải pháp, chính sách hỗ trợ nhà đầu tư và doanh nghiệp. 

Triển khai Công văn số 4801/UBND-KSTT ngày 01/6/2022 của UBND tỉnh về 

chỉ đạo rà soát cải thiện và nâng cao Chỉ số PAPI của tỉnh trong năm 2022 và những năm 

tiếp theo; Thông báo số 272/TB-UBND ngày 24/6/2022 của UBND tỉnh về đánh giá Chỉ 
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số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp 

tỉnh (PAPI), Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) và Chỉ số đo lường sự hài lòng 

của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) năm 

2021. Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 1112/KH-CĐKTCN ngày 20/7/2022 về tổ 

chức thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao các Chỉ số cải cách hành chính: Chỉ số năng 

lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh 

(PAPI); Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) và Chỉ số đo lường sự hài lòng của 

người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), đã tổ chức 

phổ biến, thông tin đến cán bộ, đảng viên, viên chức về nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch 

và về kết quả, xếp hạng các chỉ số đánh giá đối với tỉnh nhằm phát huy những kết quả 

tích cực, khắc phục những hạn chế, thiếu sót, góp phần đẩy mạnh công tác CCHC tại 

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang; góp phần cải thiện, nâng cao các Chỉ 

số cải cách hành chính của Trường, cũng như các chỉ số cải cách hành chính của tỉnh 

Khánh Hòa: Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành 

chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) và Chỉ số đo 

lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước 

(SIPAS). 

Quán triệt Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII, tiếp tục 

kế thừa và phát huy những kết quả đã đạt được trong giai đoạn 2011-2020, triển khai, 

thực hiện các mục tiêu trọng tâm trong năm 2022. 

Phổ biến, quán triệt của Tỉnh ủy, Chỉ thị của UBND tỉnh đến toàn bộ cán bộ, viên 

chức và người lao động của Trường dưới nhiều hình thức. Thực hiện công khai đầy đủ, 

kịp thời và có hệ thống kế hoạch, quy định, quy chế của Trường trên Website, cổng thông 

tin giáo viên của nhà trường. 

Tăng cường thông tin tuyên truyền cải cách hành chính đối với các nội dung trọng 

điểm gồm: Cải cách thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, 

thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, nghĩa vụ tài chính thủ tục hành chính, dịch vụ bưu chính 

công ích trên Trung tâm dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa; các giải 

pháp, chính sách hỗ trợ nhà đầu tư và doanh nghiệp; phát huy tinh thần, thái độ phục vụ 

của đội ngũ cán bộ, viên chức. 

Công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính được tập trung vào  

việc triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Tỉnh. 

Xác định công tác cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm; Nhà trường chỉ đạo 

các đơn vị tích cực tổ chức triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, với nhiều 

giải pháp cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, nhằm nâng cao hiệu 

quả công tác cải cách thủ tục hành chính; đảm bảo sự thống nhất trong tổ chức Đảng, 

chính quyền, đoàn thể và cán bộ, viên chức về chủ trương, nhiệm vụ và giải pháp cải 

cách hành chính gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ trong lĩnh vực hoạt động 

của Trường. 

Công tác tuyên truyền cải cách hành chính của Trường được giao cho phòng Hành 

chính - Tổ chức phối hợp cùng với phòng Công tác Học sinh, Sinh viên và Công đoàn 

trường tham mưu cho lãnh đạo trong mọi hoạt động nhằm nâng cao công tác cải cách 

hành chính và thực hiện cải cách hành chính một cách đồng bộ.  

Công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính tập trung vào việc phổ biến, 

quán triệt nhiệm vụ kế hoạch CCHC năm 2022; cập nhật các văn bản chỉ đạo CCHC của 

http://cchc.khanhhoa.gov.vn/vi/van-ban-cua-tinh-uy-ubnd-tinh/chuong-trinh-hanh-dong-so-12-ctr-tu-ngay-31-3-2017-cua-tinh-uy-tiep-tuc-thuc-hien-nghi-quyet-trung-uong-5-khoa-x-ve-day-manh-cai-cach-hanh-chinh
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Chính phủ, của UBND tỉnh và thông tin về các hoạt động CCHC của trường trên chuyên 

mục CCHC-Cổng thông tin điện tử của trường.  

Trường thường xuyên lồng ghép nội dung tuyên truyền, mục đích, ý nghĩa và 

nhiệm vụ Cải cách hành chính trong các cuộc họp giao ban. Kết hợp công tác kiểm tra 

với tuyên truyền nhằm phổ biến sâu rộng về mục tiêu, nhiệm vụ Cải cách hành chính, gắn 

kết chặt chẽ với chức năng, nhiệm vụ được giao của từng cán bộ viên chức và người lao 

động trong Trường. Phản ánh những gương điển hình để nhân rộng và chỉ ra những hạn 

chế, tồn tại để khắc phục. 

Một số văn bản được nhà trường ban hành và triển khai trên Cổng thông tin điện 

tử của trường: 

- Kế hoạch số 27-KH/ĐUT ngày 09/3/2022 về học tập quán triệt, tuyên truyền 

Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh 

Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045. 

- Kế hoạch số 334/KH-CĐKTCN ngày 08/3/2022 về tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến kiến thức pháp luật, huấn luyện kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại 

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang. 

- Kế hoạch số 685/KH-CĐKTCN ngày 19/5/2022 về việc tổ chức chuyên đề bồi 

dưỡng kiến thức khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên năm 2022. 

- Kế hoạch số 658/KH-CĐKTCN ngày 12/5/2022 về việc tổ chức bồi dưỡng kiến 

thức cơ bản về “Bảo vệ môi trường, sử dụng năng lượng và tài nguyên hiệu quả”. 

- Kế hoạch số 512/KH-CĐKTCN ngày 14/4/2022 về tổ chức Hội thảo gắn kết đào 

tạo, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ với nhu cầu Doanh nghiệp năm 

2022. 

- Kế hoạch số 500/KH-CĐKTCN ngày 13/4/2022 về việc tập huấn một số kỹ thuật 

sơ cấp cứu cơ bản cho CBGV và HSSV năm học 2021 – 2022. 

- Kế hoạch số 877/KH-CĐKTCN ngày 22/6/2022 tuyên truyền, phát hiện, bồi 

dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới của Trường Cao 

đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang, giai đoạn 2021-2025. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC 

1. Cải cách thể chế 

Nhằm đảm bảo thường xuyên trong việc triển khai công tác rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật, phát hiện kịp thời những quy định trái pháp luật, mẫu thuật, chồng chéo, 

hết hiệu lực, không còn phù hợp để kiến nghị cấp có thẩm quyền bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung 

hoặc ban hành văn bản mới, bảo đảm hợp pháp, tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống 

pháp luật trong phạm vi, lĩnh vực hoạt động chuyên môn trong nhà trường. Cụ thể hóa 

các văn bản của nhà nước, đặc biệt là về giáo dục nghề nghiệp, tạo môi trường pháp lý ổn 

định cho sự phát triển của nhà trường. Trường đã ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật; Phạm vi rà soát: Các văn bản trong phạm vi lĩnh vực 

hoạt động chuyên môn trong nhà trường. Kết quả trong Quý I tháng năm 2022 nhà 

trường đã thực hiện và ban hành các văn bản cụ thể như sau: Quyết định số 1867/QĐ-

CĐKTCN ngày 24/12/2021 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động trường Cao đẳng Kỹ 

thuật Công nghệ Nha Trang; Quyết định số 98/QĐ-CĐKTCN ngày 17/01/2022 ban hành 

Quy định biên soạn, thẩm định ngân hàng đề thi tốt nghiệp môn chính trị,  Lý thuyết tổng 
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hợp nghề nghiệp, thực hành nghề nghiệp trình độ trung cấp, cao đẳng; Quyết định số 

342/QĐ-CĐKTCN ngày 09/3/2022 ban hành quy định biên soạn, thẩm định và sử dụng 

ngân hàng đề thi tốt nghiệp Chính trị, Lý thuyết tổng hợp nghề nghiệp, thực hành nghề 

nghiệp trình độ trung cấp, cao đẳng; Quyết định số 1173/QĐ-CĐKTCN ngày 02/8/2022 

ban hành Quy định chính sách miễn, giảm học phí; chính sách nội trú đối với học sinh, 

sinh viên Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang; Quyết định số 1111/QĐ-

CĐKTCN ngày 20/7/2022 quy định mức thu học phí hệ Cao đẳng và Trung cấp theo tín 

chỉ từ năm học 2022-2023 đến 2025-2026. Trên cơ sở đó bãi bỏ một số quyết định liên 

quan đến các quy định trên đã được ban hành trước đây. 

Tiếp tục rà soát vị trí việc làm đồng bộ với kiện toàn tổ chức bộ máy trong nội bộ 

từng đơn vị; thực hiện tinh giản biên chế theo lộ trình đã đề ra. 

Triển khai Quyết định số 340/QĐ-UBND ngày 08/02/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Khánh Hòa ban hành Quy chế phối hợp giữa cơ sở đào tạo với các doanh nghiệp 

trong việc đào tạo nhân lực trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà. 

Triển khai Kế hoạch số 46/KH-ĐTN ngày 25/02/2022 của Đoàn Thanh niên tổ 

chức buổi đối thoại giữa Lãnh đạo trường với Thanh niên và kết quả thực hiện theo cáo 

cáo số 326/BC-CĐKTCN ngày 07/3/2022 kết quả đối thoại giữa Lãnh đạo trường với 

Thanh niên năm 2022. 

Triển khai Kế hoạch số 165/KH-CĐKTCN ngày 08/02/2022 kế hoạch thi hành 

pháp luật năm 2022 tại trường CĐKTCN Nha Trang.  

Bên cạnh đó, Trường tiếp tục cập nhật, bổ sung và công bố danh mục văn bản hiện 

hành: Luật, Thông tư, Nghị định và các văn bản khác của Nhà nước; các Quyết định hiện 

hành liên quan đến các mặt công tác của nhà trường trên Cổng thông tin điện tử. 

 Để thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật tại Trường, nhà trường đã 

ban hành Kế hoạch số 165/KH-CĐKTCN ngày 08/02/2022 theo dõi thi hành pháp luật 

năm 2022 tai Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang, đẩy mạnh hoạt động 

ttheo dõi thi hành pháp luật, đặc biệt là các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022. 

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

Nhà trường đã phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong việc tuyên 

truyền và thực hiện cải cách hành chính; Mỗi cán bộ, viên chức và người lao động nhà 

trường luôn gắn vai trò, nhiệm vụ của bản thân với nhiệm vụ trong công tác cải cách 

hành chính. Để đạt hiệu quả cao trong công tác cải cách hành chính nhà trường đã có 

những việc làm cụ thể như: Nhà trường đã thành lập bộ phận tiếp công dân nhằm giải 

quyết những khó khăn vướng mắc xảy ra trong quá trình thực thi công vụ; Đối với các 

khoa nhà trường luôn bố trí Phó Trưởng khoa phụ trách công tác học sinh, sinh viên, tiếp 

phụ huynh học sinh và HSSV để giải quyết các vấn đề xung quanh việc học tập của học 

sinh, sinh viên. 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính; rà soát và cập nhật 

văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực cải cách hành chính. Kiên quyết xử lý 

cán bộ, viên chức cố tình gây khó khăn, nhũng nhiễu, không thực hiện đúng các quy định 

về thủ tục hành chính đã được công bố. 

Cập nhật kịp thời các quy định thủ tục hành chính của tỉnh và kết quả đơn giản hóa 

thủ tục hành chính để hoàn thiện và chuẩn hóa về thủ tục hành chính. Nhà trường đã ban 

hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác cải cách thủ tục hành chính như tiếp tục triển khai 
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xây dựng kế hoạch rà soát, đăng ký, điều chỉnh danh mục các thủ tục hành chính năm 

2022: Thực hiện Kế hoạch số 267/KH-CĐKTCN, ngày 28/02/2022 kế hoạch rà soát, 

đánh giá và ban hành quy trình thủ tục hành chính năm 2022 các đơn vị đã kịp thời rà 

soát, hệ thống, đánh giá TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của đơn vị và được 

công bố công khai trên cổng thông tin điện tử của nhà trường; kịp thời phát hiện, kiến 

nghị với cấp trên để sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ những TTHC không còn phù 

hợp, không cần thiết. Niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại đơn vị và trên Cổng 

thông tin điện tử của nhà trường. 

Hàng năm, nhà trường ban hành kế hoạch về thực hiện tự đánh giá chất lượng cơ 

sở giáo dục nghề nghiệp, nhằm nâng cao nhận thức của CBVC, HSSV về tầm quan trọng 

của công tác tự kiểm định chất lượng các điều kiện đảm bảo chất lượng theo tiêu chí. 

Đồng thời xây dựng và duy trì tốt các tiêu chí đã đạt được; khắc phục các tiêu chí chưa 

đạt được. Từ đó giúp nhà trường hoạch định chiến lược phát triển. 

Cải cách thủ tục hành chính có tác động to lớn đối với việc thúc đẩy phát triển đi 

lên của nhà trường. Thông qua việc cải cách thủ tục hành chính sẽ gỡ bỏ những rào cản 

về thủ tục hành chính đối với HSSV, phụ huynh học sinh, người dân, giúp cắt giảm chi 

phí và rủi ro của HSSV, phụ huynh học sinh,  người dân trong việc thực hiện thủ tục hành 

chính.  

Giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, viên chức và người lao động theo 

đúng quy định của pháp luật như: Nâng lương, phụ cấp, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 

chế độ ốm đau, thai sản. 

Bên cạnh đó, việc đơn giản hóa thủ tục hành chính sẽ góp phần nâng cao hình ảnh 

của Trường. Đây là những giá trị vô hình nhưng có tác động to lớn đến việc phát triển 

của nhà trường cụ thể là có ảnh hưởng tích cực đến công tác đào tạo, việc làm,…  

Nhà trường luôn xem việc Cải cách thủ tục hành chính là khâu đột phá, là tiền đề 

để thực hiện các nội dung cải cách khác như: Nâng cao chất lượng thể chế; nâng cao trình 

độ, thay đổi thói quen, cách làm, nếp nghĩ của cán bộ, viên chức và người lao động. 

Thông qua cải cách thủ tục hành chính, phân cấp thực hiện nhiệm vụ giải quyết công việc 

của Trường; qua đó chúng ta có thể xây dựng bộ máy phù hợp và từ đó có thể lựa chọn 

đội ngũ cán bộ, viên chức hợp lý, đáp ứng được yêu cầu công việc.  

Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân 

và phòng chống tham nhũng được nhà trường thực hiện nghiêm túc, đúng luật, hạn chế 

tình trạng đơn thư vượt cấp; qua đó đã giúp cán bộ, viên chức hiểu rõ chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện 

vọng của cán bộ, viên chức để kịp thời có biện pháp giải quyết, đảm bảo quyền và lợi ích 

hợp pháp, chính đáng của cán bộ, viên chức. Đến nay, không có đơn thư tồn đọng. 

Công tác cải cách hành chính của Trường trong Quý I năm 2022 được thực hiện 

tốt. Đến nay chưa có tình trạng khiếu nại, tố cáo của người dân, tổ chức đối với giải quyết 

công việc tại bộ phận công tác HSSV, công tác tiếp dân. Đặc biệt có sự chỉ đạo trực tiếp 

của lãnh đạo Trường; sự phối hợp với Đảng ủy, Ban giám hiệu, Ban Chấp hành Công 

đoàn trường, Đoàn Thanh niên; sự phối hợp chặt chẽ của các cán bộ phụ trách CCHC làm 

nòng cốt trong việc triển khai thực hiện tốt công tác CCHC của nhà trường. 

Ban hành Kế hoạch về hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân; Kế hoạch 

phòng chống tham nhũng và Chương trình công tác về việc thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. Về hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân: Đến nay chưa tiếp nhận việc tập thể, 



11 

 

 

cá nhân kiến nghị, phản ánh liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật; việc thực 

hiện quy chế dân chủ tại cơ quan, đơn vị để phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo,….; 

việc sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách Nhà nước, sử dụng các quỹ, chấp 

hành chế độ quản lý – sử dụng tài chính, tài sản công và công tác tự kiểm tra tài chính, tài 

sản của Trường đúng theo quy định hiện hành. 

Việc triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở trong các đơn vị trực thuộc trường đã góp 

phần quan trọng tạo sự đoàn kết, thống nhất cao, phát huy được dân chủ, công khai, minh 

bạch, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đơn vị; đồng 

thời, nâng cao ý thức trách nhiệm, phong cách, lề lối làm việc, từng bước tạo được văn 

hóa ứng xử của đội ngũ cán bộ, viên chức trong thực thi công vụ, nhiệm vụ được giao, 

nhất là việc giải quyết các công việc các tổ chức, doanh nghiệp, phụ huynh học sinh: Đã 

ban hành và công khai đầy đủ trên Cổng thông tin điện tử của Trường các nội dung, 

chương trình, kế hoạch sau: Kế hoạch, nhiệm vụ công tác, kinh phí tài chính, các khoản 

mua sắm, các khoản thu chi cũng như các chế độ chính sách liên quan đến quyền và lợi 

ích của cán bộ, viên chức; thông báo tuyển dụng viên chức sự nghiệp; thông tin, kết quả 

xét tuyển viên chức sự; Quy trình , công cụ, chính sách chất lượng, mục tiêu chất lượng; 

Quy chế chi tiêu nội bộ; Kế hoạch thanh, kiểm tra nội bộ; Kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2022…Các đơn vị đã thực hiện tốt dân chủ hóa các chính sách cán bộ như: Đào tạo, 

bồi dưỡng, thi tuyển, nâng ngạch, nâng lương… thực hiện lấy ý kiến quần chúng khi đề 

bạt, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ. 

Thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động nhà trường đã phối hợp Ban Chấp 

hành Công đoàn tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức năm học 2021-2022 theo đúng nội 

dung Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ: Tại Hội nghị, Đoàn Chủ tịch đã giải 

đáp những kiến nghị, thắc mắc của cán bộ, viên chức về kết quả thực hiện về các chế độ, 

chính sách đối với cán bộ, viên chức; đồng thời, biểu quyết thông qua những chỉ tiêu về 

nhiệm vụ chuyên môn và dự thảo Quy chế chi tiêu nội bộ. 

Công khai địa chỉ đường dây nóng của trường trên Cổng thông tin điện tử về tiếp 

nhận, xử lý, trả lời phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân tại trường. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy  

Về quản lý biên chế, vị trí việc làm: Nhà trường đã triển khai thực hiện và quản lý, 

sử dụng có hiệu quả biên chế được UBND tỉnh giao, việc bố trí, phân công, sử dụng viên 

chức đều dựa trên cơ sở công việc yêu cầu, bố trí đúng tiêu chuẩn, chức danh, xây dựng 

cơ cấu viên chức phù hợp, thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ đội ngũ 

cán bộ, viên chức, đảm bảo đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ từng cán bộ, viên chức. Số 

lượng người làm việc được hưởng lương từ ngân sách nhà nước năm học 2021-2022 của 

Trường được Ủy ban nhân dân tỉnh giao là 135 người. 

Số lượng đơn vị trực thuộc trường: 06 phòng, 06 khoa, 04 trung tâm, về số lượng 

cơ bản ổn định, không có sự tăng giảm, qua rà soát không có sự chồng chéo chức năng, 

nhiệm vụ giữa các đơn vị thuộc trường. 

Về công tác quản lý, sử dụng cán bộ, viên chức: Đã thực hiện thường xuyên duy 

trì, thực hiện tốt Luật Viên chức; xây dựng và tổ chức thực hiện các quy định mới về 

quản lý đội ngũ cán bộ, viên chức. Nhà trường đã thực hiện tốt việc quản lý hồ sơ cán bộ, 

viên chức, việc thống kê quản lý đội ngũ cán bộ, viên chức đã được thực hiện đúng theo 

quy định. 
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Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy và kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn, cơ cấu tổ chức của trường theo quy định. 

- Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BLĐTBXH ngày 21/10/2021 của Bộ LĐTBXH 

quy định về Điều lệ trường cao đẳng, nhà trường đã rà soát ban hành Quy chế tổ chức và 

hoạt động trường CĐKTCN Nha Trang theo Quyết định số 1867/QĐ-CĐKTCN ngày 

24/12/2021, theo đó 16 đơn vị trong nhà trường đã rà soát ban hành Quy chế tổ chức và 

hoạt động của đơn vị mình theo đúng chức năng quyền hạn theo quy định. 

Công tác tổ chức cán bộ được triển khai nghiêm túc, chặt chẽ. Việc tuyển dụng, 

quản lý, quy hoạch, đào tạo, công tác tiếp nhận, nâng lương, điều động, bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại được thực hiện công khai, dân chủ, minh bạch, đúng quy trình, thủ tục quy 

định.  

Thực hiện phân cấp quản lý về tổ chức và biên chế trong nhà trường theo đúng 

quy định của pháp luật. 

Công tác thi đua khen thưởng được chú trọng đẩy mạnh nhằm động viên những 

tập thể và cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Kịp thời phát hiện các trường hợp sai 

phạm để tiến hành xử lý kỷ luật theo quy định.  

Nhà trường đã chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các mặt công tác 

bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo, quản lý, các chế độ, chính sách, kỷ luật cán bộ, 

viên chức, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ cán bộ lãnh đạo, quản lý 

thuộc thẩm quyền. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 27/KH-CĐKTCN ngày 07/01/2022 của Trường 

về việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các bộ lãnh đạo, cán bộ quản lý. Công tác bổ nhiệm lại 

được nhà trường thực hiện đúng quy định.  

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 28/KH-CĐKTCN ngày 07/02/2022 của Trường 

về việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, viên chức. Trong Quý III năm 2022, 

nhà trường đã điều chuyển 03 cán bộ, viên chức. 

Hàng năm, nhà trường triển khai, thực hiện nâng lương thường xuyên và nâng 

lương trước thời hạn đúng theo quy định. 

Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý 

theo quy định tại Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ.  

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị 

trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định số 

1676/QĐ-UBND ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc giao tổng số lượng 

người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp trong đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh 

Khánh Hòa năm 2022 (đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo là năm học 2021 – 2022). 

Nhà trường đã ban hành Quyết định số 910/QĐ-CĐKTCN ngày 27/6/2022 về việc giao 

tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp của các đơn vị trực 

thuộc Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang năm học 2021 – 2022 với 51 

người. 

Thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị “Về tinh 

giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức”, nhà trường đã chủ 

động rà soát chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ đào tạo, năng lực của cán bộ, viên 

chức để có kế hoạch sắp xếp, bố trí sử dụng phù hợp với vị trí việc làm. Chủ động bám 

sát vào các quy định tại Nghị định để áp dụng đối tượng cho phù hợp; tăng cường trách 
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nhiệm của người đứng đầu trong tinh giản biên chế; làm tốt công tác đánh giá cán bộ, 

viên chức, bảo đảm đánh giá đúng, khách quan, trung thực về kết quả thực thi nhiệm vụ 

của cán bộ, viên chức, khắc phục tình trạng nể nang trong đánh giá. Về thực hiện tinh 

giản biên chế năm 2022. Đánh giá kết quả thực hiện chính sách tinh giản biên chế, xây 

dựng Đề án tinh giản biên chế đến năm 2030: Tổng hợp kết quả thực hiện chính sách 

tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/ND-CP và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP 

của Trường từ năm 2015 đến nay: Năm 2019: 01 viên chức, năm 2021: 01 viên chức, 

năm 2022: 01 viên chức được thôi việc hưởng chế độ theo chính sách tinh giản biên chế 

(Nghị định 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ). 

Tiếp tục triển khai, thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-

NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương “Một số vấn đề về tiếp tục đổi 

mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả”, “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập; công tác cải cách hành chính; công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 Khóa XII về “Một số vấn đề 

về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả”, tất cả các đơn vị được kiểm tra đều thực hiện tốt việc hoàn thiện chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức. Việc rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy và kiện 

toàn chức năng nhiệm vụ của các đơn vị. Trên cơ sở đó, nhà trường đã rà soát ban hành 

quy chế làm việc phù hợp thực tiễn tổ chức. 

Nhà trường sử dụng đúng chỉ tiêu biên chế, số người làm việc được cấp có thẩm 

quyền giao; không có tình trạng tự phê duyệt và giao sử dụng vượt quá chỉ tiêu, số lượng 

được cấp thẩm quyền giao. 

Các đơn vị trực thuộc được kiểm tra đều ban hành phân công nhiệm vụ cho từng 

cán bộ, viên chức. Kịp thời điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị. Công tác 

phân cấp quản lý thực hiện đúng theo quy định. Hàng năm các đơn vị đã thực hiện kiểm 

tra, đánh giá đối với nhiệm vụ được phân cấp và xử lý các vấn đề về phân cấp được phát 

hiện qua kiểm tra.   

Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong hoạt động 

của nhà trường. 

4. Cải cách chế độ công vụ 

Về xác định vị trí việc làm và cơ cấu viên chức: Nhà trường chỉ đạo, triển khai 

thực hiện kịp thời, có hiệu quả công tác để nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, viên chức 

cụ thể: Hàng năm xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, khuyến khích đội ngũ cán bộ, 

viên chức tự học tập nâng cao trình độ để phục vụ cho công tác tham mưu, phối hợp thực 

hiện mục tiêu, nhiệm vụ đạt kết quả tốt, phù hợp với tình hình phát triển của nhà trường 

và tỉnh hình phát triển của nền kinh tế-xã hội hiện nay. Nhà trường luôn chú trọng trong 

công tác bồi dưỡng cán bộ trẻ, quan tâm đến tâm tư nguyện vọng và năng lực của cán bộ, 

viên chức, để từ đó có sự đánh giá đúng về trình độ chuyên môn, năng lực quản lý; chính 

sách đãi ngộ và chế độ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức để nâng cao trình độ chuyên 

môn cũng như về trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ, viên chức.  

Hàng năm, nhà trường triển khai, thực hiện nâng lương thường xuyên và nâng 

lương trước thời hạn đúng theo quy định.  
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Tiếp tục rà soát vị trí việc làm đồng bộ với kiện toàn tổ chức bộ máy trong nội bộ 

từng đơn vị; thực hiện tinh giản biên chế theo lộ trình đã đề ra. 

Bên cạnh đó, Trường tiếp tục cập nhật, bổ sung và công bố danh mục văn bản hiện 

hành: Luật, Thông tư, Nghị định và các văn bản khác của Nhà nước; các Quyết định hiện 

hành liên quan đến các mặt công tác của nhà trường trên Cổng thông tin điện tử. 

Các chính sách, chế độ đối với cán bộ, viên chức được triển khai thường xuyên và 

theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo quyền lợi cho cán bộ, viên chức. 

Triển khai Hướng dẫn số 788/HD-CĐKTCN ngày 07/6/2022 về việc đánh giá, xếp 

loại nhà giáo giáo dục nghề nghiệp năm học 2021 – 2022. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch 10316/KH-UBND ngày 22/12/2016 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 

05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan 

hành chính nhà nước các cấp. Ngay khi nhận kế hoạch của Tỉnh nhà trường đã chủ động 

triển khai đến các đơn vị trực thuộc Trường để thực hiện; Các văn bản chỉ đạo chấn chỉnh 

về thực hiện kỷ cương hành chính; quán triệt không sử dụng rượu, bia trong giờ làm việc, 

giờ nghỉ trưa các ngày làm việc; về việc thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức 

và người lao động theo Quyết định số 762/QĐ-CĐKTCN ngày 25/5/2020. Định kỳ báo 

cáo cho Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa về công tác thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

Chính vì vậy lề lối, tác phong làm việc của đội ngũ cán bộ, viên chức đã dần đi vào nề 

nếp. Báo cáo số 771/BC-CĐKTCN ngày 03/06/2022 kết quả thực hiện Kế hoạch 

10316/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa 6 tháng đầu năm 2022. 

Các đơn vị đã triển khai thực hiện rà soát lại đội ngũ cán bộ, viên chức lãnh đạo, 

quản lý nói riêng và cán bộ, viên chức nói chung để xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng theo công văn số 9978/UBND-TH ngày 28/9/2019 của UBND tỉnh về triển khai 

Chỉ thị số 28/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh bồi dưỡng trước khi bổ 

nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản ký đối với cán bộ, công chức, viên chức, trong đó chú 

trọng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức lãnh đạo, quản lý chưa đáp ứng tiêu chức 

chức danh lãnh đạo, quản lý. Tiếp tục nhập dữ liệu và chuẩn hóa dữ liệu trên phần mềm 

Quản lý cán bộ, công chức. 

Thực hiện tốt các quy định về quản lý cán bộ, viên chức theo quy định hiện hành. 

Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ; xác định vị trí việc làm và cơ cấu ngạch viên chức 

theo ngạch 

Đã ban hành Kế hoạch và được lãnh đạo các đơn vị quan tâm quy hoạch, cử đi đào 

tạo nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đến nay tỷ lệ CBVC đạt chuẩn và trẻ hóa. 

Công tác tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức tại các đơn vị được thực hiện đúng 

quy định. Thực hiện điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật và thực hiện 

các chế độ chính sách khác đối với cán bộ, viên chức đúng quy định hiện hành. Nhìn 

chung các đơn vị đã sắp xếp bố trí công tác cho cán bộ, viên chức đúng theo vị trí việc 

làm phù hợp với chuyên môn đào tạo. Chất lượng của đội ngũ cán bộ viên chức được 

nâng cao; hàng năm được đơn vị tạo điều kiện cử tham gia các khóa đào tạo, tập huấn, 

bồi dưỡng.  

Đồng thời tổ chức thực hiện nghiêm túc văn hóa công sở, không sử dụng rượu bia 

trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc. 

Nhà trường luôn thực hiện đánh giá viên chức trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm 

vụ được giao theo chức danh, vị trí việc làm; đánh giá kết quả thi đua hàng tháng, học kỳ 
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và cả năm, từ đó làm căn cứ đánh giá xếp loại viên chức cuối năm. Hướng dẫn số 

792/HD-CĐKTCN ngày 07/6/2022 về việc đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức và 

người lao động năm học 2021-2022. 

5. Cải cách tài chính công 

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang là đơn vị sự nghiệp công lập tự 

đảm bảo một phần chi thường xuyên, thực hiện đổi mới cơ chế hoạt động và cơ chế tài 

chính theo cơ chế tự chủ quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của 

Thủ tướng Chính phủ. Về phê duyệt Đề án tự chủ của các ĐVSNCL thuộc phạm vi quản 

lý của địa phương theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP và Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP: Thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính 

phủ Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Nhà trường được Ủy 

ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với 

trường CĐKTCN Nha Trang theo Quyết định  số 938/QĐ-UBND ngày 06/4/2022.  

Về kết quả thực hiện chế độ tự chủ về tài chính: Trường Cao đẳng KTCN Nha 

Trang được phân loại là đơn vị sự nghiệp công tự đảm bảo một phần chi thường xuyên 

trong thời gian ổn định 03 năm theo cơ chế Nghị định 16/2015/NĐ-CP ngày 14/12/2015 

của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.  Năm 2022, thực 

hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ Quy định cơ chế tự 

chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, Trường được phân loại là đơn vị sự nghiệp 

công tự đảm bảo một phần chi thường xuyên trong thời gian ổn định 04 năm với mức 

đảm bảo chi thường xuyên của đơn vị là 46%. 

Đánh giá việc nâng cao chất lượng quản trị tài sản công của các đơn vị: Công tác 

quản lý, sử dụng nhà, đất theo quy định tại Luật Quản lý sử dụng tài sản công, Nghị định 

số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ, Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 

15/7/2021 của Chính phủ, Nghị định số 152/2017/NĐCP ngày 27 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc. Trường Cao đẳng Kỹ 

thuật Công nghệ Nha Trang quản lý, sử dụng tài sản công đúng theo Nghị định số 

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật 

Quản lý, sử dụng tài sản công và qui chế Quản lý, sử dụng tài sản công theo Quyết định 

số 637/QĐ-CĐKTCN ngày 06/5/2020 của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha 

Trang về việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của Trường. Hệ thống hồ 

sơ, sổ sách về quản lý tài sản theo thông tư 107/2017/TT-BTC của Bộ Tài Chính ngày 

10/10/2017 về việc hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp. Hệ thống sổ sách 

theo dõi chặt chẽ, Tài sản được kiểm kê hàng năm theo đúng quy định hiện hành, đánh 

giá tài sản theo quy định của pháp luật. 

Tuân thủ chế độ công khai thu chi tài chính theo Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 

15/6/2017 hướng dẫn chế độ công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách và 

thông tư 90/2018/TT-BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 61/2017/TT-

BTC. 

Căn cứ Quyết định số 4732/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh Khánh 

Hòa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, nhà trường 

ban hành Quyết định số 30/QĐ-CĐKTCN ngày 07/01/2022 về việc dự toán chi ngân sách 

nhà nước năm 2022; Quyết định số 31/QĐ-CĐKTCN ngày 07/01/2022 của Hiệu trưởng 

quyết định về việc công bố công khai dự toán ngân sách năm 2021 của trường Cao đẳng 

Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang; Quyết định số 90/QĐ-CĐKTCN ngày 14/01/2022 quy 

định mức học phí năm học 2021-2022; Quyết định 241/QĐ-CĐKTCN ngày 23/02/2022 
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ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022; Quyết định số 

1111/QĐ-CĐKTCN ngày 20/7/2022 quy định mức thu học phí hệ Cao đẳng và Trung cấp 

theo tín chỉ từ năm học 2022-2023 đến 2025-2026. 

Với dự toán ngân sách được giao và nguồn thu sự nghiệp tại đơn vị, nhà trường 

thực hiện các chế độ đúng quy định về quản lý ngân sách, luật kế toán và đảm bảo chế độ 

kế toán theo Thông tư 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài Chính về việc 

hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp. Báo cáo số 49/BC-CĐKTCN ngày 

11/01/2022 về việc báo cáo kết quả tiết kiệm, phòng, chống lãng phí năm 2021. 

Việc thực hiện quá trình mua sắm vật tư, tài sản phục vụ học tập, sử dụng tại đơn 

vị được thực hiện đúng quy định theo Thông tư 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 quy 

định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường 

xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp 

công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính tri- xã hội, tổ chức chính trị xã hội – Kỹ thuật 

Công nghệ nghiệp; Nghị định 63/2014/NĐ-CP của Chính phủ ngày 26/6/2014 quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu. 

Căn cứ các văn bản quy định hiện hành, nhà trường đã ban hành Quyết định số 

637/QĐ-CĐKTCN ngày 06/5/2020 về việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản 

công của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang nhằm thực hiện  quản lý sử 

dụng tài sản công theo đúng quy định. 

Các khoản thu chi tại trường được thực hiện theo đúng quy định hiện hành và quy 

chế chi tiêu nội bộ, đảm bảo nguyên tắc thu đúng chi đủ. 

Với dự toán được giao và nguồn thu sự nghiệp, phân bổ dự toán ngân sách theo 

đúng chức năng nhiệm vụ, thực hiện đúng các chế độ thanh quyết toán cho CBVC, người 

lao động; các chế độ học bổng, các khoản phụ cấp cho học sinh, sinh viên theo đúng quy 

định hiện hành và quy chế của nhà trường. 

Thực hiện công tác kiểm tra tài chính đối với các trung tâm trực thuộc trường tự 

cân đối thu chi hoạt động thường xuyên. 

Luôn kiểm tra, giám sát và thực hiện các khoản thu, chi tài chính, các nghĩa vụ 

thu, nộp, thanh toán nợ, mua sắm, sửa chữa, thanh lý tài sản và nguồn hình thành tài sản 

theo đúng quy định. 

Luôn thực hiện đúng công tác thống kê, báo cáo cơ quan quản lý kịp thời đúng 

quy định. Thực hiện đúng và đầy đủ nghĩa vụ đối với nhà nước. 

Thực hiện đúng chế độ bảo quản, lưu trữ chứng từ kế toán theo quy định của nhà 

nước. 

Trên cơ sở thực hiện đúng tiêu chí THTK, CLP, việc phân bổ kinh phí hợp lý, thu 

chi đúng quy định và phù hợp, nhà trường đã thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, đảm bảo 

chế độ tiền lương cho CBVC và người lao động, các khoản hỗ trợ từ các nguồn quỹ trích 

lập, thu nhập tăng thêm cho CBVC từ nguồn kinh phí tiết kiệm thông qua tiêu chí xét thi 

đua và được quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ của trường. 

Với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn, nhà trường thực hiện chế độ tài chính 

đúng quy định hiện hành và quy chế chi tiêu nội bộ, thực hiện tốt tiêu chí THTK, CLP 

góp phần đẩy mạnh vào sự nghiệp phát triển giáo dục đào tạo của nhà trường. 

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số 
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Nhà trường đã có sự đầu tư mạnh mẽ trang thiết bị công nghệ thông tin và nâng 

cao trình độ ứng dụng công nghệ thông tin của đội ngũ cán bộ viên chức, tích cực mua 

sắm thêm máy vi tính tiến đến đảm bảo mỗi người/máy, ứng dụng mạnh mẽ các phần 

mềm dùng chung do Trung tâm tin học tỉnh triển khai, cập nhật, đăng tin bài đầy đủ lên 

Website, Cổng thông tin điện tử...đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong hoạt động của trường 

nhằm tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; tăng cường tốc độ xử lý công 

việc, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính. 

Căn cứ Quyết định số 2222/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng chính phủ 

phê duyệt Chương trình chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 10633/KH-UBND ngày 07/10/2020 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa về triển khai Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 13784/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa về ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số và bảo đảm an 

toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 

2021 – 2025; thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030 của Bộ LĐTBXH. Nhà trường đã triển khai Kế hoạch số 

303/KH-CĐKTCN ngày 04/3/2022 về việc chuyển đổi số trong hoạt động của trường 

CĐKTCN Nha Trang đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 304/KH-

CĐKTCN ngày 04/3/2022 về việc chuyển đổi số trong hoạt động của trường CĐKTCN 

Nha Trang năm 2022; Kế hoạch số 212/KH-CĐKTCN ngày 18/2/2022 về việc khai thác 

phần mềm Dịch vụ công trực tuyến, cập nhật và khai thác phần mềm Cơ sở dữ liệu Giáo 

dục nghề nghiệp, phần mềm Quản lý văn bằng, phần mềm chọn nghề của Tổng cục Giáo 

dục nghề nghiệp; Quyết định số 468/QĐ-CĐKCTN ngày 01/4/2022 về việc thành lập Tổ 

điều hành chuyển đổi số; Thông báo số 623/TB-CĐKTCN ngày 05/6/2022 V/v triển khai 

thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2022 tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ 

Nha Trang – Hoạt động số hóa; Thông báo số 744/TB-CĐKTCN ngày 01/6/2022 V/v 

triển khai sử dụng chữ ký điện tử (e-Signature) tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ 

Nha Trang; Kế hoạch số 819/KH-CĐKTCN ngày 10/6/2022 Ứng phó sự cố, bảo đảm an 

toàn thông tin mạng của Trường CĐ KTCN Nha Trang năm 2022. 

Về sử dụng các phần mềm dùng chung: E-Office: 100% văn bản điện tử được luân 

chuyển trên hệ thống E-Office. Mở rộng phạm vi ứng dụng đến Khoa Phòng Ban, tổ bộ 

môn, Trung tâm; Chữ ký số: Cơ quan (01), ban giám hiệu (04), kế toán (01). Sử dụng ký 

trên tất cả văn bản điện tử của trường (100%); Thư điện tử công vụ: Được sử dụng 

thường xuyên, là một email chính thức phục vụ công việc của các cá nhân được cấp. 

- Tên miền khanhhoa.gov.vn: Cá nhân(07), Trường (01).  

- Tên miền cdktcnnt.edu.vn: Trưởng các đơn vị (16). 

Website và các cổng thông tin điện tử nội bộ: Website: Cập nhật kịp thời, đầy đủ 

các hoạt động trong trường, đăng tải thông tin quảng bá và các văn bản pháp luật theo qui 

định; Tạo các liên kết đến các trang thông tin điện tử nội bộ và các cơ quan, tổ chức liên 

quan; Các Cổng thông tin điện tử nội bộ (nhà giáo, sinh viên, thời khóa biểu, thư viện): 

Đăng tải các thông báo, kế hoạch, biểu mẫu, tài nguyên số… cung cấp đầy đủ thông tin 

đến toàn thể CBVC, HSSV phục vụ mọi hoạt động trong nội bộ nhà trường; Cổng Đào 

tạo trực tuyến (eLearning):  Phát triển từ gói phần mềm Moodle, tích hợp thành công 02 

chức năng: Trực tuyến trực tiếp (live, sử dụng phần mềm Quickom) và trực tuyến gián 

tiếp (kho học liệu số).  
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Nhà trường luôn thực thi các giải pháp đơn giản hóa, hợp lý hóa các quy trình 

chuyên môn, nghiệp vụ và thủ tục giao dịch, phục vụ nhằm giải quyết các chế độ chính 

sách cho cán bộ, viên chức theo đúng quy định của pháp luật, kịp thời, hiệu quả. 

Các văn bản, công văn triển khai, thông báo được thực hiện đơn giản qua phần 

mềm, giúp thông tin tới các đơn vị được kịp thời, chính xác và giảm chi phí, tiết kiệm 

thời gian qua phần mềm E-Office. 

HSSV có thể xem điểm qua website và nhận thông tin qua cổng thông tin của 

HSSV.  

Triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong các quy trình cung cấp 

dịch vụ: Hồ sơ tuyển sinh có thể lấy trên trang website của Trường; các biểu mẫu có thể 

lấy trên cổng thông tin điện tử của giáo viên; báo cáo của các đơn vị gửi về các đơn vị 

tổng hợp thông qua hộp mail chung của mỗi đơn vị; triển khai gửi văn bản cho các đơn vị 

qua mạng; sử dụng phần mềm Dropbox trong thực hiện nhiệm vụ của cá nhân trong từng 

đơn vị; …  

Nhằm tiếp tục duy trì xây dựng trường đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng cấp độ 

3 (cấp độ cao nhất) và trường đạt chuẩn về các nghề trọng điểm, trường chất lượng cao. 

Toàn bộ các hoạt động trong trường đều được vận hành theo hệ thống này thay cho hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác Cải cách hành chính cũng còn một số 

hạn chế tồn tại như: Hiện nay, vẫn còn một bộ phận nhỏ cán bộ, viên chức và người lao 

động chưa nhận thức đầy đủ về nội dung, mục đích của cải cách hành chính nên còn làm 

việc theo lề lối cũ.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC TRỌNG TÂM  

Tiếp tục triển khai Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030. 

Triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. 

Tiếp tục tập trung cải cách tổ chức bộ máy, phân định rõ chức năng, nhiệm vụ của 

các đơn vị, đẩy mạnh việc thực hiện phân cấp quản lý; triển khai thực hiện Đề án vị trí 

việc làm. 

Tăng cường công tác kiểm tra cải cách hành chính, công tác tuyên truyền về đẩy 

mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy của Trường. 

Thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính nhằm đơn giản hóa, đảm bảo tính 

thống nhất, đồng bộ của thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người dân, phụ huynh, học 

sinh sinh viên, tổ chức trong thực hiện thủ tục hành chính, đồng thời đáp ứng mục tiêu 

quản lý nhà nước, nâng cao tính chuyên nghiệp của bộ máy. 

Thực hiện tốt dự toán, phân bổ, cân đối ngân sách nhà nước và quản lý chi tiêu của 

trường, tạo sự chủ động và tăng cường trách nhiệm của các đơn vị, đảm bảo minh bạch, 

hiệu quả và công khai trong việc chi tiêu ngân sách. 
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Quản lý, sử dụng tài chính, tài sản nhà trường đúng quy định của Nhà nước. Luôn 

thực hiện đúng chế độ tài chính công khai. Có kế hoạch thu, chi một cách hợp lý. Đổi 

mới công tác kiểm kê tài sản, thực hiện việc kiểm kê tài sản đúng quy định. 

Quản lý tốt vật tư, thiết bị và tài sản nhà trường sử dụng có hiệu quả các vật tư 

thiết bị, xử lý nghiêm thất thoát và lãng phí việc sử dụng vật tư, thiết bị, sử dụng điện 

nước. Mua sắm trang thiết bị phải được đưa vào sử dụng, tránh trường hợp mua về để đó 

chờ ngày thanh lý. 

Chú trọng công tác quy hoạch cán bộ, viên chức, đào tạo nâng cao trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ theo chuẩn trường chất lượng cao; đảm bảo thực hiện đúng chế độ, chính 

sách đối với cán bộ, viên chức theo quy định hiện hành. 

Đánh giá trình độ chuyên môn, năng lực của cán bộ, viên chức để có kế hoạch tổ 

chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo hướng chuyên sâu trên từng lĩnh vực, theo từng 

chức danh chuyên môn và am hiểu kỹ năng tác nghiệp để xây dựng đội ngũ cán bộ viên 

chức có trình độ chuyên môn đáp ứng được yêu cầu công việc, luôn chủ động và tích cực 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

Xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức của Trường có phẩm chất đạo đức tốt, có bản 

lĩnh chính trị, có trình độ và năng lực thực thi công vụ hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát 

triển của ngành trong giai đoạn mới. 

Triển khai đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức theo Kế hoạch năm học 2021-

2022. 

Thực hiện các Chương trình hành động của Chính phủ, của Tỉnh và của Trường về 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí, phòng chống tham nhũng trong lĩnh vực tài chính. 

Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý tài chính công, sử dụng 

các phần mềm về quản lý tài sản và quản lý ngân sách nhà nước.   

Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức; chương trình bồi dưỡng 

theo tiêu chuẩn lãnh đạo, quản lý; bồi dưỡng bắt buộc kiến thức, kỹ năng tối thiểu trước 

khi bổ nhiệm. 

Tăng cường trang bị cơ sở vật chất để tiếp thu và ứng dụng những tiến bộ về khoa 

học công nghệ trong quản lý, xử lý công việc nhằm nâng cao chất lượng xây dựng cơ 

quan văn hóa bảo đảm lãnh đạo, chỉ đạo điều hành có hiệu lực, hiệu quả chất lượng công 

việc ngày càng tăng. 

Thực hiện sự công bằng trong học sinh, sinh viên, từng bước sàng lọc khách quan 

trong quá trình đào tạo. Đảm bảo đầy đủ những chính sách và quyền lợi của người học, 

tạo thuận lợi cho học sinh, sinh viên thuộc đối tượng chính sách và những học sinh, sinh 

viên học giỏi. 

Lập kế hoạch, tổ chức Hội thi tay nghề giỏi cho HSSV; Lập kế hoạch, tổ chức 

nghiên cứu khoa học và công nghệ cho HSSV; Lập kế hoạch, tổ chức trợ giúp giới thiệu 

việc làm cho HSSV sau khi tốt nghiệp; Lập kế hoạch, tổ chức hội nghị việc làm cho 

HSSV tiếp xúc với nhà tuyển dụng. 

Phát huy tốt vai trò kiểm định, đầu tư cho công tác kiểm định chất lượng giáo dục 

nghề nghiệp tại các đơn vị trong nhà trường và tự đánh giá, luôn luôn coi công tác kiểm 

định chất lượng giáo dục nghề nghiệp là công việc thường xuyên.  
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Triển khai công tác khảo thí một cách đồng bộ và có hiệu quả, tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát đối với nhà giáo trong công tác chuyên môn theo định kỳ hay đột 

xuất để từ đó nâng cao chất lượng dạy và học. 

Hoàn thiện các quy chế về nghiên cứu khoa học, triển khai công tác lưu trữ cơ 

quan theo đúng quy định. Tăng cường liên kết với các doanh nghiệp, gắn đào tạo nghề 

với các doanh nghiệp trong quá trình đào tạo.  

Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả của tổ chức bộ máy trong toàn 

nhà trường, phục vụ các yêu cầu của nhà giáo, học sinh, sinh viên một cách nhanh gọn 

nhưng vẫn đảm bảo các quy định của Nhà nước. Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong 

hoạt động của nhà trường với phương châm “Tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách”. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Không 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác Cải cách hành chính Quý III năm 2022 và 

triển khai nhiệm vụ Quý IV năm 2022 của trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha 

Trang./.   

Nơi nhận:          KT. HIỆU TRƯỞNG  

- Như trên(VBĐT);          PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

- Các Sở: TTTT, Tư pháp, KHCN (VBĐT);  

- Các Sở: Tài chính, KH-ĐT (VBĐT); 

- Văn phòng UBND tỉnh (VBĐT); 

- Lưu: VT, TCHC.       
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